
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 233
17 DE DEZEMBRO DE 2020

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2020 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM AMARO CG/DAL
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM MERIAN CG/DF
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM DAMASCENO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIAP PM - 1º Turno MAJ QCOPM HELÉN SOUZA CIAP
Oficial de Dia ao CIAP PM - 1º Turno TEN QCOPM NATHÁLIA CIAP
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM CLÁUDIA CMV
Oficial de Dia ao HPM TEN QOSPM JULIANA HPM
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM GUIMARÃES ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
CONVOCAÇÃO  PARA  ADMISSÃO  DE  MATRÍCULA  E  INCORPORAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL Nº 009/CFO/PM/2010
EDITAL Nº 018/SSMRPC/2020 – CFO/PMPA, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),

representada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL
QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a habilitação da candidata do
Concurso Público para admissão ao Curso de Formação de Oficiais  da Polícia  Militar  do
Estado  do  Pará  –  CFO  PM/2010,  MAYARA CONCEIÇÃO  BRASIL,  em  decorrência  de
recomendação  da  Exma.  Sra.  ANA  CAROLINA  LOBO  GLÜCK  PAÚL  PERACCHI  –
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, por meio do Ofício n° 435/2020-PGAC-PGE, para
fins de cumprimento da decisão judicial nos autos do Mandado de Segurança, processo n°
0024065-07.2010.8.14.0301,  no  qual  recomenda  o  cumprimento  da  decisão  objetivando
garantir a presença e a participação da candidata no mesmo concurso ou, se não for mais

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

possível,  em  próximo  concurso,  para  submeter-se  ao  TAF,  garantida  a  pontuação  e  a
classificação obtida na primeira prova do CFO 009/2010. Observando-se o seguinte:

1 – A candidata APTA na habilitação deverá se apresentar,  para Incorporação e
Matrícula até o dia 21 de dezembro de 2020, no Departamento Geral de Pessoal da Polícia
Militar  do  Pará,  na  Subseção de Seleção,  Mobilização,  Recadastramento  e  Pessoal  Civil
(SSMRPC), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 - Parque Guajará, no
complexo do Comando Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do Pará.

2 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.438, de 17/12/2020).

PORTARIA Nº 012/2020 – SSMRPC/PMPA
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de
2006, especificamente as previstas no Art. 8º, I e VIII;

Considerando que a habilitação da candidata aprovada no concurso público para
admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Oficiais  da  Polícia  Militar  (CFO/PM/2010),  foi
homologada conforme o Edital nº 018/SSMRPC/2020, em decorrência de recomendação da
Exma. Sra. ANA CAROLINA LOBO GLÜCK PAÚL PERACCHI – Procuradora-Geral Adjunta
do Contencioso, por meio do Ofício n° 435/2020-PGAC-PGE, para fins de cumprimento da
decisão  judicial  nos  autos  do  Mandado  de  Segurança,  processo  n°  0024065-
07.2010.8.14.0301,  no  qual  recomenda  o  cumprimento  da  decisão  objetivando  garantir  a
presença e a participação da candidata no mesmo concurso ou, se não for mais possível, em
próximo concurso, para submeter-se ao TAF, garantida a pontuação e a classificação obtida
na primeira prova do CFO 009/2010.

Considerando o disposto no Art.  19, Parágrafo único, inciso I,  da Lei Estadual n°
6.626, de 03 de fevereiro 2004, 

RESOLVE:
Art. 1º  INCORPORAR no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e Matricular no

Curso  de  Formação de  Oficiais,  a  ser  realizado nesta  corporação,  a  candidata  MAYARA
CONCEIÇÃO BRASIL.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revogando-se as
disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 15 de dezembro de 2020
JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.438, de 17/12/2020).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

● OPERAÇÃO ESVAZIA QUARTEL 2020
EVENTO: OPERAÇÃO FESTAS SEGURAS 2020 / ESVAZIA QUARTEL
LOCAL DE CONCENTRAÇÃO: APANHAR A VTR NO PÁTIO DE FORMATURA DO QCG E

DESLOCAR PARA OS RESPECTIVOS LOCAIS CONFORME ESCALA.
HORÁRIO: 06H30 às 14H00
ARMAMENTO/EQUIPAMENTO: PISTOLA .40 e COLETE BALÍSTICO.
UNIFORME: 5º A 2

18 DEZEMBRO 2020 (SEXTA-FEIRA)
POLICIAMENTO NA ÁREA DO CPC – I 

LOCAL DE CONCENTRAÇÃO - SEDE DO 1º BPM

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

1 0012 CMT 1º SGT PM S. BARROS (DGEC)

MOT SD PM GALEÃO (CPAT)

PAT CB PM RACKEL (CCS)

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

2 0013 CMT 3º SGT PM LEONARDO (CMS)

MOT CB PM NIVALDO (AJG)

PAT CB PM JOSIELE (DGP)

 
 LOCAL DE CONCENTRAÇÃO - PRAÇA DA BANDEIRA

ÁREA DO 2º BPM

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

3 0014 CMT 3º SGT PM SOEIRO (CMS)

MOT CB PM MELQUIAS (AJG)

PAT CB PM MAURÍCIO LIMA (DGP)

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

4 0034 CMT 2º SGT PM OSVALDO (DF)

MOT CB PM FELIX (DGEC)

PAT CB PM GILMAR (DGP)

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

5 0016 CMT 1º SGT PM WALDECI (CMV)

MOT SD PM DOUGLAS (DGEC)

PAT CB PM ALESSANDRA (DGA)

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

6 0017 CMT CB PM JUNIOR (CI)

MOT SD PM A. LOPES (CI)

PAT SD PM CAROLINE (CI)

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

LOCAL DE CONCENTRAÇÃO – 20º BPM

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

7 0018 CMT 2º SGT PM C. BERNARD (FISCAL ADM)

MOT CB PM DEL MAR (DF)

PAT CB PM LEIDIENE (DGP)

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

8 0019 CMT 1º SGT PM JANIO (EMG)

MOT SD PM DIMITRY (GAB. CMDO)

PAT CB PM MULLER (DGP)

LOCAL DE CONCENTRAÇÃO -  COMPLEXO DOROTY STANG
ÁREA DO 27º BPM

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

9 0020 CMT 2º SGT PM J. ELOY (DPCDH)

MOT CB PM M. NASCIMENTO (DGEC)

PAT SD PM SANTIAGO (EMG)

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

10 0021 CMT 3º SGT PM REINALDO (FASPM)

MOT CB PM KEDSON (EMG)

PAT CB PM TAYANA (EMG)

EVENTO: OPERAÇÃO FESTAS SEGURAS 2020 / ESVAZIA QUARTEL
LOCAL DE CONCENTRAÇÃO: APANHAR A VTR NO PÁTIO DE FORMATURA DO QCG E SE

DESLOCAR PARA O 24º BPM.
HORÁRIO: 06H30 às 14H00.
ARMAMENTO/EQUIPAMENTO: PISTOLA .40 e COLETE BALÍSTICO
UNIFORME: 5º A2

18 DEZEMBRO 2020 (SEXTA-FEIRA)
POLICIAMENTO NA ÁREA DO CPC – II
LOCAL DE CONCENTRAÇÃO – SEDE DO 24º BPM

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

1 0024 CMT 1º SGT PM J. JUNIOR (CFAP)

MOT CB PM LEAL (DGP)

PAT CB PM GILMAR (DGP)

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

2 0025 CMT 3º SGT PM LINO (CCS)

MOT SD PM IVAN (CFAP)

PAT SD PM NAYANI (GAB. CMDO)

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

3 0026 CMT 2º SGT PM MEIRELES (FUNSAU)

MOT CB PM ERIC (DGP)

PAT CB PM ALLAN PATRICK (CCC)

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

4 0027 CMT 1º SGT PM ELIZEU (CIAP)

MOT CB PM ARAKEM (CCC)

PAT SD PM JÉSSICA (CONJUR)

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

5 0030 CMT 3º SGT PM RUTE ELENA (CCS)

MOT CB PM PATRICK (CMS)

PAT CB PM CLÁUDIO (EMG)

EVENTO: OPERAÇÃO FESTAS SEGURAS 2020 / ESVAZIA QUARTEL.
LOCAL DE CONCENTRAÇÃO: APANHAR A VTR NO PÁTIO DE FORMATURA DO QCG E DESLOCAR

PARA A SEDE DO CPRM.
HORÁRIO: 06H30 ÁS 14H00
ARMAMENTO/EQUIPAMENTO: PISTOLA .40 e COLETE BALÍSTICO
UNIFORME: 5º A2         

18 DEZEMBRO 2020 (SEXTA-FEIRA)
POLICIAMENTO NA ÁREA DO CPRM

LOCAL DE CONCENTRAÇÃO – SEDE DO CPRM

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

1 0028 CMT SUB TEN PM SÉRVOLI (DAL)

MOT CB PM PANTOJA (DAL)

PAT SD PM NARA (C. IN T)

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

2 0029 CMT CB PM AZEVEDO (DGO)

MOT CB PM DIEGO (DAL)

PAT CB PM MAYRA (C. INT)

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

3 0031 CMT CB PM ELEANDRO

MOT CB PM ATAIDE (EPPM)

PAT SD PM DANIELA (CORREGEDORIA) 

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

4 0032 CMT 3º SGT PM ANA (DGA)

MOT CB PM CARDOZO JÚNIOR (ASCOM)

PAT CB PM ANDERSON (CORREGEDORIA) 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

ORD VTR                         EFETIVO CONTATO

5 0033 CMT 2º SGT PM ANAISSI (CONJUR)

MOT CB PM MOISES (DGP)

PAT CB PM ANA (FUNSAU)

MARCO ANTÔNIO SALGADO DA COSTA – MAJ QOPM RG 30314
COMANDANTE DA CCS/QCG

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 – ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O MAJ QOPM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO, Comandante

do 24º BPM (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de
Pessoal, que concedeu ao CAP QOPM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA, do
24º BPM, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 14 de dezembro de
2020 a 12 de janeiro de 2021, referente ao período aquisitivo de 04 de junho de 2019 a 03 de
junho de 2020, passando a responder no referido período pela 2ª CIA Orgânica/24º, o 2º TEN
QOPM 40810 FERNANDO  EMÍLIO SANTOS DO VALLE, acumulativamente com a função
que já exerce  (Mem. N° 1990/2020 – 1ª SEÇ./24º BPM / PAE Nº 2020/1034548) (NOTA Nº
284/2020 - SCCMO/DGP).

O CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA, Corregedor Geral
da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais,  informou ao Departamento Geral de
Pessoal, que:

a) Entrará em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 14 de
dezembro de 2020 a 12 de janeiro de 2021, referente ao período aquisitivo de 03 de março de
2019 a 02 de março de 2020, passando a responder pela função de Corregedor Geral, no
referido período, o CEL QOPM RG 21174 ALISSON GOMES MONTEIRO, acumulativamente
com as funções que já exerce (MEM. nº 215/2020 CORREG / PAE Nº 2020/1058213) (NOTA
Nº 298/2020 – SCCMO/DGP);

b) Concedeu ao TEN CEL PM RG 24964 FABRÍCIO SILVA BASSALO, da CorCME
(Belém), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 14 de janeiro a 12 de
fevereiro de 2021, referente ao período aquisitivo de 01 de julho de 2019 a 30 de junho de
2020 (Mem. nº 814/2020–P1/CorGERAL/PAE Nº 2020/1045304) (NOTA Nº 284/2020 – SCCMO/DGP).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

O CEL QOPM RG 20129 CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI, Comandante do
CPR XI  (Soure),  no uso de suas atribuições legais,  informou ao Departamento Geral  de
Pessoal, que entrará em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, no período de 15 de
dezembro de 2020 a 13 de janeiro de 2021, referente ao período aquisitivo de 01 de março de
2019 a 29 de fevereiro de 2020, passando a responder no referido período pelo Comando do
CPR XI, o TEN CEL QOPM RG 24966 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA, acumulativamente
com a função que já exerce  (Ofício nº 359/2020 – P1 / CPR XI /  PAE Nº 2020/1029745)
(NOTA Nº 284/2020 – SCCMO/DGP).

O CEL QOPM RG 18329 BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA, Comandante do
CPR II  (Marabá),  no uso de suas atribuições legais,  informou ao Departamento Geral  de
Pessoal, que concedeu ao TEN CEL QOPM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES,
Comandante do 34º BPM  (Marabá), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar,  no
período de 10 de dezembro de 2020 a 08 de janeiro de 2021, referente ao período aquisitivo
de 01 de julho de 2019 a 30 de junho de 2020, passando a responder pelo comando da OPM,
no referido período, o MAJ QOPM RG 27209 EDSON BAILÃO RIBEIRO, acumulativamente
com as funções que já exerce (Mem. nº 1007/2020 – CPR II / PAE Nº 2020/1048920) (NOTA
Nº 298/2020 – SCCMO/DGP).

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O  CEL  QOPM  RG 21168 PAULO  JORGE  MIRANDA  LUCAS, Chefe  do

Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA  (Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
informou a este Comando que, autorizou a inclusão como dependente do MAJ QOPM RG
23142  ANTÔNIO  PINHEIRO  CABRAL, da  DAL  (Icoaraci),  a  Srª  SOLIMAURA  COSTA
FERREIRA (companheira),  nascida  em  18  de  agosto  de  1989,  portadora  do  CPF  Nº
000.333.282-93,  conforme  cópia  de  Declaração  de  União  Estável,  apresentada  no
Departamento Geral de Pessoal (NOTA Nº 298/2020 – SCCMO/DGP).

● SUBSTITUIÇÃO DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou a

substituição do serviço de Fiscal e Oficial de Dia, entre:
a) O CAP QOAPM JOÃO BATISTA DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA (CM) e o 2º

TEN  QOAPM  LUIZ  AUGUSTO  BRITO  TAVARES  (CPL).  Ficando  o  2º  TEN  QOAPM
TAVARES, encarregado pelo serviço do dia 23 de dezembro de 2020 (quarta-feira) (NOTA Nº
043/2020 – SEC/AJG);

b) O CAP QOAPM JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO (FUNSAU) e o 2º TEN
QOAPM LUIZ AUGUSTO BRITO TAVARES (CPL).  Ficando o 2º TEN  QOAPM  TAVARES,
encarregado pelo serviço do dia 25 de dezembro de 2020 (sexta-feira) (NOTA Nº 045/2020 –
SEC/AJG).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 21114 ALISSON GOMES MONTEIRO, Corregedor  Geral,  em

exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que  ficam
respondendo interinamente e acumulativamente com as funções que já exercem os Oficiais
abaixo elencados:

a) Na função de Presidente da Comissão Permanente de Corregedoria (CorCPRM),
no período de 15 de dezembro de 2020 a 21 de dezembro de 2020, o TEN CEL RG 27037
JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA (NOTA Nº 153/2020 - P1/Cor GERAL);

b) Na função de Presidente das: Comissão Permanente de Corregedoria (CorCME),
no período de 21 de dezembro de 2020 a 19 de janeiro de 2021 e de Presidente da Comissão
Permanente de Corregedoria (CorCPE), no período de 14 de dezembro de 2020 a 12 de
janeiro de 2021, o TEN CEL QOPM RG 18387 PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA (NOTA Nº
153/2020 - P1/Cor GERAL);

c) Pela Seção de Registro Geral, no período de 15 de dezembro de 2020 a 01 de
fevereiro  de 2021,  o  TEN CEL QOPM RG 24985 KLETER DA COSTA LOBO (NOTA Nº
153/2020 - P1/Cor GERAL);

d) Pela  Chefia da Seção de Cartório e Arquivo Correcional, no período de 14 de
dezembro  de  2020 a 13  de  janeiro  de  2021,  o  MAJ QOPM RG 31151 PABLO RAFAEL
PADILHA (NOTA Nº 153/2020 - P1/Cor GERAL).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● ATESTADO MÉDICO / CONCESSÃO
O  CEL  QOPM  RG  27019  ALTINO  RANIÉRI  JUNIOR,  Chefe  do  Centro  de

Inteligência da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando,
que  concedeu  ao  policial  militar  abaixo  nominado,  dispensa  médica  conforme  atestado
homologado e apresentado naquele Centro:

GRAD e NOME RG LTSP
3º SGT PM EVERTON DA SILVA FEITOSA 26841 02 dias – 23 a 24/11/2020

(NOTA Nº 054/2020 – Cint).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

O  Sr. CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA,  Chefe do Estado-
Maior Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que preceitua o
Art. 75, inciso I,§ 3º da lei 6833/2006, informou a este Comando, que concedeu a SD PM RG
40801 JÉSSICA LORRANE DE SOUSA MOURA, do EMG, 10 (dez) dias de Licença para
Tratamento de Saúde Própria (LTSP),  no período de 01 a 10 DEZ 2020,  conforme atestado
médico homologado pelo CMS, apresentado naquela Chefia (NOTA Nº 042/2020 – EMG).

● DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO / CONCESSÃO
O Sr. CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado-

Maior Geral  da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que
concedeu a SD PM RG 40801 JÉSSICA LORRANE DE SOUSA MOURA, do EMG, 08 (oito)
dias de dispensa total do serviço,  no período de 11  a 18  DEZ 2020, estando pronta para
expediente serviço no dia 19 DEZ 2020 (NOTA Nº 043/2020 – EMG).

● DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
O  CEL  QOPM  RG  21168  PAULO  JORGE  MIRANDA  LUCAS,  Chefe  do

Departamento Geral de Pessoal da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas em
Lei, informou a este Comando que autorizou o deslocamento dos seguintes policiais militares:

a) CB PM RG 36828 JOSIELE CORDEIRO PARANHOS, da DGP (Icoaraci), para
participar  da prova  para Concurso Público para  o cargo de Delegado da Polícia  Civil  do
Paraná, até a cidade de Curitiba/PR, no período de 19 a 22 FEV 2021, sem ônus para a
corporação, conforme documento apresentado ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA
(Req. s/nº 2020-DGP, 01 DEZ 2020; PAE nº 2020/1018506) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

b) 1º SGT PM RG 34799 JOSÉ UBIRATAN BARATA LIMA, do DGEC (Icoaraci), em
gozo de férias, a deslocar-se até a cidade de Vitória/ES, no período de 26 DEZ 2020 a 02
JAN 2021, sem ônus para a corporação, conforme documento apresentado ao Departamento
Geral  de  Pessoal  da  PMPA  (Mem.  nº  1128  /2020-DGEC,  01  DEZ 2020;  PAE  nº
2020/1019518) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

c) 2º SGT PM RG 27095 JOSÉ JAILTON DA SILVA, do 22º BPM (Conceição do
Araguaia), em gozo de férias, a deslocar-se até a cidade de Cidade de Picos/PI, no período
de 03 JAN a 02 FEV 2021, sem ônus para a corporação, conforme documento apresentado
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Mem. Nº 968/2020-22º BPM, 02  DEZ 2020;
PAE nº 2020/1021421) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

d) SD PM RG 41321 ALESSANDRO VIANNA DA SILVA, do BAC (Belém), em gozo
de férias, a deslocar-se até a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 10 a 28 MAR 2021,
sem ônus para a corporação, conforme documento apresentado ao Departamento Geral de
Pessoal da PMPA (Mem. nº 715/2020-BAC, 23  NOV 2020; PAE nº 2020/984196) (Nota nº
253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

e) CB PM RG 36634  RENATO SOEIRO PARAENSE,  da Controladoria  Interna
(Icoaraci), em gozo de férias, a deslocar-se até a cidade do Fortaleza/CE, no período de 12 a
16  DEZ  2020,  sem  ônus  para  a  corporação,  conforme  documento  apresentado  ao
Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Mem. nº 2019/2020-CI, 03  DEZ 2020; PAE nº
2020/1026824) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

f) CB PM RG 32614 JAMESSON JOSÉ DOS SANTOS, da 2ª CIPM (Benevides),
em gozo de férias, a deslocar-se até a cidade de Recife/PE, no período de 15 DEZ a 05 JAN
2021,  sem ônus  para  a  corporação,  conforme  documento  apresentado  ao Departamento
Geral de Pessoal da PMPA (Mem. nº 819 /2020-2ª CIPM, OUT 2020; PAE nº 2020/1030051)
(Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

g) CB PM RG 38094 DIEGO BRAGA MODESTO, do 5º BPM (Castanhal), para
participar da prova para Concurso Público para o cargo de Investigador da Polícia Civil do
Paraná, a deslocar-se até ao estado Curitiba/PR, no período de 17 a 23 FEV 2021, sem ônus
para a corporação, conforme documento apresentado ao Departamento Geral de Pessoal da
PMPA (Mem. n° 261/2020-5º BPM, 26 NOV 2020; PAE nº 2020/1001734) (Nota nº 253/2020 –
DGP/SP/SCCMP).

h) CB PM RG 33894 NEWTON FERREIRA PINHEIRO, do 35º BPM (Santarém),
em gozo de férias, a deslocar-se até a cidade de Porto Alegre-RS, no período de 08 a 16 JAN
2021,  sem ônus  para  a  corporação,  conforme  documento  apresentado  ao Departamento
Geral  de  Pessoal  da  PMPA  (Mem.  nº  1448/2020-35º  BPM,  02  DEZ 2020;  PAE  nº
2020/1023111) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

i) SUB  TEN  PM  RG  22650  BENEDITO  DOS  SANTOS  MIRANDA,  do  BPE
(Belém), em gozo de férias, a deslocar-se até a cidade de Amapá (Macapá), no período de 25
DEZ 2020 a 06 JAN 2021, sem ônus para a corporação, conforme documento apresentado ao
Departamento  Geral  de  Pessoal  da  PMPA  (Parte  S/N°-BPE,  02  DEZ 2020;  PAE  nº
2020/1027344) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

j) CB PM RG 34496 LUIZ OTÁVIO MÜLLER SABAT, do BPA (Belém), em gozo de
licença especial, a deslocar-se até ao Estado do Ceará, no período de 02 DEZ 2020 a 05 JAN
2021,  sem ônus  para  a  corporação,  conforme  documento  apresentado  ao Departamento
Geral de Pessoal da PMPA (Mem. nº 1269/2020 BPA, 03 DEZ 2020; PAE nº 2020/1027107)
(Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

● TROCA DE NOME DE GUERRA / AUTORIZAÇÃO
O  CEL  QOPM  RG  21168  PAULO  JORGE  MIRANDA  LUCAS,  Chefe  do

Departamento Geral de Pessoal da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas em
Lei, informou a este Comando, que autorizou a troca de nome de guerra dos policiais militares
infracitados:

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

a) Do CB PM RG 38960 ANDERSON FABRÍCIO RODRIGUES, do BPA (Belém),
de  ANDERSON  para  RODRIGUES,  conforme  documento  apresentado  ao Departamento
Geral de Pessoal da PMPA (Mem. nº 1270/2020-BPA, 03 DEZ 2020; PAE nº 2020/1027271)
(Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

b) Do SD PM RG 41364 DOHNNE MENDES FERREIRA, do BOPE (Belém), de
DOHNNE para  FERREIRA,  conforme documento apresentado ao Departamento  Geral  de
Pessoal da PMPA (Mem. nº 1391/2020 BOPE, 02 DEZ 2020; PAE nº 2020/1025095) (Nota nº
253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

c) Do 3º SGT PM RG 24660 SANDOVAL BRILHANTE FERREIRA, do Escritório de
Projetos  da  PMPA  (Belém),  de  BRILHANTE  para  FERREIRA,  conforme  documento
apresentado ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Mem. nº 960/2020-EPPM, 03 DEZ
2020; PAE nº 2020/1030277) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

d) Do  CB  PM  RG  40533  WEVERTON  OLANDA EUFRÁSIO,  da CorCPR-VIII
(Altamira),  de  OLANDA  para  WEVERTON,  conforme  documento  apresentado  ao
Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Mem. nº 322/2020 – CorCPR-VIII, 29 SET 2020;
PAE nº 2020/769219) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

e) Da SD PM RG 43157 EDUARDA SABRINA NOBRE PEREIRA, do 24º BPM
(Belém), de SABRINA para EDUARDA, conforme documento apresentado ao Departamento
Geral  de  Pessoal  da  PMPA  (Mem.  n°  1520/2020-24º  BPM,  30  SET 2020;  PAE  nº
2020/776144) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

● REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
O  CEL  QOPM  RG  21168  PAULO  JORGE  MIRANDA  LUCAS,  Chefe  do

Departamento Geral de Pessoal da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas em
Lei, autorizou a regularização do estado civil dos policiais militares infracitados:

a) Fica regularizado o estado civil  de SOLTEIRA para CASADA, da CB PM RG
39996 ANDRÉA LOBATO TAVARES, do 1º BPM (Belém), por haver contraído matrimônio com
a Sr°. AKIN ANTÔNIO MONTEIRO LEMOS, no dia 16/10/2020, passando a militar a assinar
ANDRÉA LOBATO TAVARES LEMOS, conforme cópia da Certidão de Casamento registrado
no Cartório do “GILVALDO GOMES DE ARAUJO”, apresentada no DGP (Mem. nº 1357/2020-
1º BPM, 04 DEZ 2020; PAE: 2020/1035076) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

b) Fica regularizado o estado civil de CASADA para DIVORCIADA, da SD PM RG
42987 SAMANTHA MAIA MELO, do 6º BPM (Ananindeua), por haver se divorciado do Sr.
ANDERSON THIAGO DA SILVA MELO, no dia 10/09/2020,  voltando  a militar  assinar  seu
nome  de  solteira: SAMANTHA MAIA SILVA,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento
registrado  no  Cartório  do  “1°  Ofício  de  Tabelionato  de  Notas  e  Protestos  de  Títulos  de
Ananindeua”,  apresentada  no DGP  (Mem.  nº  1269/2020-6º  BPM,  06  OUT 2020;  PAE:
2020/795959) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

c) Fica regularizado o estado civil de CASADA para DIVORCIADA, da SD PM RG
41269  LEILA  LIANI  LOPES  DA SILVA DE  LIMA,  do  RPMONT (Belém),  por  haver  se
divorciado do Sr. JOHAB NATAN QUADROS DE LIMA, no dia 11/11/2020, voltando a militar
assinar seu nome de solteira: LEILA LIANI LOPES DA SILVA, conforme cópia da Certidão de
Casamento registrado no Cartório do “Val de Cães”, apresentada no DGP (Mem. 1038/2020-
RPMont, 07 DEZ 2020; PAE: 2020/1040961) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

● DESAQUARTELAMENTO
O TEN CEL QOPM RG 27257 LEOMAR COSTA DE AVIZ, Comandante do 8º BPM

(Soure|), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de Pessoal da
PMPA,  que  foi  concedido  o desaquartelamento  da  SUB  TEN  PM  RG  26066  ROSIANE
FIGUEIREDO DA SILVA, daquela OPM, em virtude de haver completado 91 (noventa e um)
dias em que foi dada entrada no pedido de Transferência para a Reserva Remunerada, a
partir de 18 de novembro de 2020, de acordo com o art. 323 da Constituição Estadual (Mem.
nº 126/2020-8º BPM, 27 NOV 2020; PAE nº 2020/1004881) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

O MAJ QOPM RG 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA, Comandante do 22º
BPM (Conceição do Araguaia), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento
Geral de Pessoal da PMPA, que foi concedido o desaquartelamento do 2º SGT PM RG 20518
CARLOS NOLETO DE ARAÚJO, daquela OPM, em virtude de haver completado 91 (noventa
e um) dias em que foi dada entrada no pedido de Transferência para a Reserva Remunerada,
a partir de 24 de novembro de 2020, de acordo com o art. 323 da Constituição Estadual (Mem.
nº 952/2020-22º BPM, 30 NOV 2020; PAE nº 2020/1007879) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

O  TEN CEL QOPM RG 24957  MÁRCIO ABUD BARBALHO, Comandante do 33º
BPM  (Bragança),  no uso de suas atribuições legais,  informou ao Departamento Geral  de
Pessoal da PMPA, que foi concedido o desaquartelamento:

a) Ao 2º SGT PM RG 20001 WELLINGTON MOURA DOS SANTOS, daquela OPM,
em virtude de haver completado 91 (noventa e um) dias em que foi dada entrada no pedido
de Transferência  para a Reserva Remunerada,  a  partir  de  08 de dezembro  de 2020,  de
acordo com o art. 323 da Constituição Estadual (Mem. nº 665/2020-1ª Seção, 04 DEZ 2020;
PAE nº 2020/1032625) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

b)  Ao  2º  SGT PM RG 18156 RAIMUNDO JOSÉ TEIXEIRA LEANDRO,  daquela
OPM, em virtude de haver completado 91 (noventa e um) dias em que foi dada entrada no
pedido de Transferência para a Reserva Remunerada, a partir de 08 de dezembro de 2020,
de acordo com o art.  323 da Constituição Estadual  (Mem. nº 664/2020-1ª Seção, 04  DEZ
2020; PAE nº 2020/1032548) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

● APTO AO SERVIÇO ATIVO / INFORMAÇÃO
A  MAJ  QOPM  RG  30358  SIMONE  FRANCESKA  PINHEIRO  DAS  CHAGAS,

Comandante  do  14º  BPM  (Barcarena),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  ao
Departamento Geral de Pessoal da PMPA, que:

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

a) A CB PM RG 38481 GLAUCIANE ALENCAR MARINHO AMARAL, daquela OPM,
foi considerada APTA para o serviço ativo, conforme laudo médico emitido pela Junta Regular
de  Saúde  (Mem.  nº  859/2020-14º  BPM,  Barcarena-PA,  01  de  dezembro  de  2020;  PAE
2020/1024544) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

b)  O 2º  SGT  PM  RG  20283  MARCOS  MARTINS  DIAS, daquela  OPM,  foi
considerado APTO para o serviço ativo, conforme laudo médico emitido pela Junta Regular de
Saúde (Mem. Nº 726/2020-14º BPM, 25 NOV 2020; PAE 2020/993297) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

O MAJ QOPM RG 27285 FLÁVIO ANTÔNIO PIRES MACIEL, Comandante do 3º
BPM  (Santarém),  no uso de suas atribuições legais,  informou ao Departamento Geral  de
Pessoal da PMPA, que o CB PM RG 37759 RAFAEL GERÔNIMO DE SOUZA, daquela OPM,
foi considerada APTO para o serviço Ativo, conforme laudo médico emitido pela Junta Regular
de Saúde (Mem. nº 846/2020-1ª seção, 30 NOV 2020; PAE 2020/1001157) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

● LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE PRÓPRIA
A TEN CEL QOSPM RG 27454 MARIA LÍLIAN RODRIGUES BARBOSA, Diretora do

Hospital  da  Polícia  Militar  (Belém),  no  uso  das  suas  atribuições  legais,  informou  ao
Departamento Geral de Pessoal, que concedeu ao 2° SGT PM RG 23997 JOSÉ ROBERTO
DA SILVA LEITE, do HPM, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde Própria, a
contar  de 17  NOV  2020,  conforme  atestado  médico  anexo  à documentação  (Mem.  nº
775/2020-HPM, 17 NOV 2020; PAE: 2020/961390) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

O TEN CEL QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, Presidente da Comissão
Permanente  de  Licitação  (Icoaraci),  no  uso  das  suas  atribuições  legais,  informou  ao
Departamento  Geral  de  Pessoal,  que  concedeu  ao  2º  SGT  PM  RG  21508  DINALDO
ANTONIO LIMA DA SILVA, da CPL, 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Própria, a contar de 13 NOV 2020, conforme atestado médico anexo à documentação (Mem.
nº 152/2020-CPL,18 NOV 2020; PAE: 2020/966889) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

● LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE PRÓPRIA DA FAMÍLIA
O MAJ QOPM RG 33485 PAULO ADÔNIS CONCEIÇÃO MENDES, Comandante da

13ª CIPM (Uruará), no uso das suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de
Pessoal que concedeu ao CB PM RG 35619 ÂNGELO MÁXIMO SILVA DE SOUSA, daquela
OPM, 23 (vinte e três) dias de Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da Família, a
contar de 13 NOV 2020, conforme Laudo Médico apresentado (Mem. nº 577/2020-13ª CIPM,
16 NOV 2020; PAE nº 2020/958435) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

● LICENÇA PATERNIDADE / CONCESSÃO
O MAJ QOPM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS, respondendo pelo Comando do

BPA  (Belém),  no  uso  das  suas  atribuições  legais,  informou  ao  Departamento  Geral de
Pessoal da PMPA, que concedeu ao CB PM RG 39425 ROBERT BRUNO LEÃO MIRANDA,
daquela OPM, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, a contar de 19 NOV 2020, conforme

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

documentação  apresentada  no DGP (Mem.  nº  1231/2020-BPA,  24  NOV 2020,  PAE:
2020/990560) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

● AUTORIZAÇÃO P/ INSCREVER-SE EM CONCURSO PÚBLICO
O Exmº  Sr.  CEL QOPM RG 18044 JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR,

Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento
Geral de Pessoal, que autorizou o SD QPMP-0 RG 41422 ANSELMO SILVA DE OLIVEIRA,
do RPMont (Belém), a participar do Concurso Público para admissão ao Curso de Formação
de Oficias da Polícia Militar do Paraná, Edital nº 01, CADETE PMPR-2021 – PROGRAD-
UFPR, Número de Inscrição: 042632, cuja data da realização da prova ocorrerá no dia 28 de
fevereiro de 2021, na cidade de Curitiba/PR, sem ônus para o Estado (MEM. Nº 1017/2020,
P1/RPMont, Belém/PA, 04  DEZ 2020) (Protocolo PAE: 2020/1035160) (Nota nº 260/2020 –
DGP/SP/SCCMP).

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O TEN CEL QOPM RG 27308 ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES, Chefe do

Centro de Veteranos e Pensionistas da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais,
informou a este Comando, que autorizou: 

A inclusão como  dependente  do  1º  SGT  PM  RR  RG  17172  JOÃO  CARLOS
PEREIRA,  daquele Centro,  a  Sra. CARMELITA LINS  CAVALCANTI  PEREIRA (esposa),
conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  e  arquivada  no CVP  (Nota  N°
162/2020 – CVP);

A inclusão como dependente do 3º SGT PM REF RG 6473 MANOEL FARIAS DE
OLIVEIRA, daquele Centro, a Sra. KATIA BALTAZAR DE OLIVEIRA (esposa), conforme cópia
da Certidão de Casamento, apresentada e arquivada no CVP (Nota N° 163/2020 – CVP);

A inclusão como dependente do CB PM REF RG 14060 EUDES BRAGA DA COSTA
TEIXEIRA, daquele Centro, a Sra. JOSELI MELO DA COSTA TEIXEIRA (esposa), conforme
cópia da  Certidão de Casamento, apresentada e arquivada no CVP (Nota N° 164/2020 –
CVP);

A inclusão como dependente  da  2º  SGT PM RR RG 14357 SANDRA IÊDA DE
OLIVEIRA BORGES AGUIAR, daquele Centro, o Sr.  ANDERSON REIS AGUIAR (esposo),
conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  e  arquivada  no CVP (Nota  N°
165/2020 – CVP);

A inclusão como dependente  da  2º  SGT PM RR RG 14357 SANDRA IÊDA DE
OLIVEIRA BORGES AGUIAR,  daquele Centro,  a menor ANA CLARA BORGES AGUIAR
(filha), conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada e arquivada no CVP (Nota N°
166/2020 – CVP);

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

A inclusão como dependente  da  2º  SGT PM RR RG 14357 SANDRA IÊDA DE
OLIVEIRA  BORGES  AGUIAR,  daquele Centro,  o menor ASAFE  EMANOEL  BORGES
AGUIAR (filho), conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada e arquivada no CVP
(Nota N° 167/2020 – CVP).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 4061/2020 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e
considerando o requerimento firmado pelo CB PM RG 34599 LUIZ FERNANDO PASSINHO
DA SILVA;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 34599 LUIZ FERNANDO PASSINHO DA SILVA,

por  interesse  próprio,  da  32ª  CIPM (Afuá)  /  CPR XII  (Breves)  para  o  30º  BPM /  CPRM
(Ananindeua).

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 17 de dezembro de 2020.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1760/2020 – SCCMO/DGP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício de atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº 359/2011 - GAB.
CMDO, publicada no BG nº 159/2011 e considerando os termos do Requerimento S/Nº / PAE
N° 2020/1054950, 

RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR o  deslocamento  da  CAP  QCOPM  RG  39735  MARIA DE

LOURDES LEITE GUIMARÃES, adida ao DGP, para o Estado do Maranhão, no período de
11  de  dezembro  de  2020  a  04  de  janeiro  de  2021,  de  dispensa  médica.  Não  havendo
impedimentos  legais  e  judiciais  para  o  seu  afastamento  do  Estado,  conforme  o  BG  Nº
092/2016.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 3954/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas  no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

32325 ALBERTO SOARES MELO, do 1º BPM (Belém), protocolado no PAE nº 2020/964648,
no período de 13 NOV 2020 a 11 JAN 2021, referente ao 1º decênio de 08 OUT 2009 a 07
OUT 2019,  publicado  no  Boletim  Geral  nº  203  –  04  NOV  2020  –  PMPA,  devendo  se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 12 JAN 2021.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 13 NOV 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 3955/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas  no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao SUB TEN PM

RG 17942 RIVANILDO NERI DOS SANTOS, do 14º BPM (Barcarena), protocolado no PAE nº
2020/974376, no período de 20 NOV 2020 a 18 MAIO 2021, referente ao 2º decênio de 01
SET 2001 a 31 AGO 2011,  publicado no Boletim Geral  nº  113 – 23 JUN 2015 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 19 MAIO 2021.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 20 NOV 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

PORTARIA N° 3956/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da  Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 27203 JUSSIÊ ALVES BRITO, da ROTAM (Belém), protocolado no PAE nº 2020/1023390,
no período de 23 NOV 2020 a 21 JAN 2021, referente ao 1º decênio de 01 JUN 1998 a 01
JUN 2008, publicado no Boletim Geral nº 116 – 24 JUN 2009 – PMPA, devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 22 JAN 2021.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 23 NOV 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 3964/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da  Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM

RG 26692 ABIMAEL CARDOSO RODRIGUES, da 1ª CIME (Marabá), protocolado no PAE nº
2020/1013247, no período de 01 DEZ 2020 a 28 FEV 2021, referente ao 2º decênio de 01
ABR 2007 a 02 MAR 2016, acrescido do tempo de 01 (um) ano e 29 (vinte e nove) dias de
serviços  prestados  ao  Ministério  Brasileiro,  averbado  no  BG  Nº  012/2000,  publicado  no
Boletim Geral nº 214 – 17 NOV 2016 – PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 01 MAR 2021.

Art. 2º  CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial a 3° SGT PM
RG 25734 NELCILE CELESTE DA SILVA PAIXÃO, do 27° BPM/CPC I (Belém), protocolado
no PAE nº 2020/1002883, no período de 01 DEZ 2020 a 29 MAIO 2021, referente ao 2º
decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, publicado no Boletim Geral nº 182 – 01 OUT 2020 –
PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 30 MAIO 2021.

Art. 3º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG
34693 VITOR HUGO DOS SANTOS PEREIRA, do CFAP (Belém), protocolado no PAE nº
2020/976882, no período de 01 DEZ 2020 a 28 FEV 2021, referente ao 1º decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018, publicado no Boletim Geral nº 069 – 09 ABR 2020 – PMPA, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 01 MAR 2021.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

Art. 4º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG
32861 ELIAS FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR, da 1ª CIPAMB (Santarém), protocolado no
PAE nº 2020/969606, no período de 01 DEZ 2020 a 28 FEV 2021, referente ao 1º decênio de
30 DEZ 2005 a 29 DEZ 2015, publicado no Boletim Geral nº 013 – 18 JAN 2017 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 01 MAR 2021.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 01 DEZ 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 3965/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas  no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

37506 JOÃO MENDES VIANA, da 6ª CIPM (Tailândia), protocolado no PAE nº 2020/1024767,
no período de 07 DEZ 2020 a 04 FEV 2021, referente ao 1º decênio de 11 MAR 2010 a 10
MAR  2020,  publicado  no  Boletim  Geral  nº  191  –  15  OUT 2020  –  PMPA,  devendo  se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 05 FEV 2021.

Art.  2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 07 DEZ de 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 3966/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas  no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG

35260 DANIEL RODOLFO DE ARAÚJO RODRIGUES, do 20º BPM (Belém), protocolado no
PAE nº 2020/1025011, no período de 15 DEZ 2020 a 14 MAR 2021, referente ao 1º decênio
de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018, publicado no Boletim Geral nº 054 – 19 MAR 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 15 MAR 2021.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

Art. 2º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
37387 ROGÉRIO DA ROCHA DOS SANTOS, da 1ª CIME (Marabá), protocolado no PAE nº
2020/1023130, no período de 15 DEZ 2020 a 12 FEV 2021, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 188 – 09 OUT 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 13 FEV 2021.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 3967/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas  no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 19766 CARLOS ALBERTO DA SILVA FIGUEIREDO, do 27º BPM (Belém), protocolado no
PAE nº 2020/1030487, no período de 23 DEZ 2020 a 22 MAR 2021, referente ao 2º decênio
de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012, publicado no Boletim Geral nº 182 – 02 OUT 2012 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 23 MAR 2021.

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 3968/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas  no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

34910 ALDO DE JESUS PAMPLONA RIBEIRO, do 20° BPM/CPC I (Belém), protocolado no
PAE nº 2020/989816, no período de 05 DEZ 2020 a 02 FEV 2021, referente ao 1º decênio de
04 JUN 2008 a 03 JUN 2018, publicado no Boletim Geral nº 012 – 17 JAN 2019 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 03 FEV 2021.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 05 DEZ 2020.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 3991/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da  Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM

RG 21995 FRANCIVALBER ALVES DOS SANTOS, do 15° BPM (Itaituba), protocolado no
PAE nº 2020/1047941, no período de 20 JAN 2021 a 20 MAR 2021, referente ao 1º decênio
de 01 DEZ 1993 a 01 DEZ 2003, publicado no Boletim Geral nº 131 – 12 JUL 2006 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 21 MAR 2021.

Art. 2º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM
RG  24190  ALEX  PINHEIRO  RIBEIRO,  do  28°  BPM  (Belém),  protocolado  no  PAE  nº
2020/1051888, no período de 05 JAN 2021 a 05 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 01
DEZ 1994 a 01 DEZ 2004,  publicado no Boletim Geral  nº 037 – 21 FEV 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 06 MAR 2021.

Art. 3º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM
RG 21952 JOSÉ VILMAR SOUSA DA SILVA, do 15° BPM (Itaituba), protocolado no PAE nº
2020/1028748, no período de 04 JAN 2021 a 04 MAR 2021, referente ao 2º decênio de 20
JAN 2003 a 20 JAN 2013,  publicado no Boletim Geral  nº  074 – 24 ABR 2013 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 05 MAR 2021.

     
Art. 4º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 23794 RAIMUNDO GERSON DA SILVA, do 15° BPM (Itaituba), protocolado no PAE nº
2020/1028843, no período de 12 JAN 2021 a 11 ABR 2021, referente ao 2º decênio de 01
AGO 2004 a 31 JUL 2014, publicado no Boletim Geral  nº 144 – 01 AGO 2016 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 12 ABR 2021.

Art. 5º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM
RG 24171 EDINALDO TRINDADE LISBOA, do 15° BPM (Itaituba), protocolado no PAE nº
2020/1009551, no período de 01 JAN 2021 a 01 MAR 2021, referente ao 2º decênio de 01
DEZ 2004 a 30 NOV 2014, publicado no Boletim Geral nº 227 – 06 DEZ 2016 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2021.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

Art. 6º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM
RG 27785 EDSON FRANCISCO DE SOUSA, do 15° BPM (Itaituba), protocolado no PAE nº
2020/1029216, no período de 06 JAN 2021 a 06 MAR 2021, referente ao 2º decênio de 03
JUN 2006 a 02 JUN 2016,  publicado no Boletim Geral  nº 214 – 17 NOV 2016 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 07 MAR 2021.

Art. 7º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM
RG 27506 JUSTINO AMARAL DE SOUZA, da 3ª CIME (Castanhal), protocolado no PAE nº
2020/1031091, no período de 01 JAN 2021 a 01 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 01
JUN 1998 a 31 MAIO 2008, publicado no Boletim Geral nº 037 – 21 FEV 2017 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2021.

Art. 8º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM
RG 21378 MÁRCIO FILOCREÃO BATISTA, do 32º BPM (Cametá), protocolado no PAE nº
2020/1042367, no período de 05 JAN 2021 a 04 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 01
DEZ 2003 a 01 DEZ 2013, publicado no Boletim Geral nº 081 – 05 MAIO 2014 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 05 ABR 2021.

Art. 9º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
36097 RÔMULO BRUNO DO CARMO CABRAL, do 15º BPM (Itaituba), protocolado no PAE
nº 2020/1028888, no período de 04 JAN 2021 a 04 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018,  publicado no Boletim Geral  nº  127 – 08  JUL 2019 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 05 MAR 2021.

Art. 10. CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG
36603 ELIELSON RAONE MESQUITA DA COSTA, do BPA (Belém), protocolado no PAE nº
2020/1019017, no período de 03 JAN 2021 a 03 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 217 – 24 NOV 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 04 ABR 2021.

Art. 11. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
38762 RAURIMAR DE OLIVEIRA PEREIRA, do CPR III (Castanhal), protocolado no PAE nº
2020/1038442, no período de 03 JAN 2021 a 03 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 03
SET 2010 a 30 AGO 2016, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos e 02 (dois)  dias de
serviços prestados ao Ministério da Aeronáutica, averbado no BG Nº 186/2012, publicado no
Boletim Geral nº 154 – 28 AGO 2018 – PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 04 MAR 2021.

Art. 12. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG
37722  NAYARA ALVES  DE  JESUS,  da  CorCPR  I  (Santarém),  protocolado  no  PAE  nº
2020/1018014, no período de 18 JAN 2021 a 18 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 002 – 03 JAN 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 19 MAR 2021.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

Art. 13. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
36473 ELBER NATALINO NEVES SOUZA, do DGP/QCG (Icoaraci), protocolado no PAE nº
2020/1024625, no período de 29 JAN 2021 a 29 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 047 – 10 MAR 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 30 MAR 2021.

Art. 14. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
32494  GLEISON ANTÔNIO CORRÊA,  do  6º  BPM (Ananindeua),  protocolado  no  PAE nº
2020/1018522, no período de 05 JAN 2021 a 05 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 11
OUT 2005 a 10 OUT 2015, publicado no Boletim Geral nº 151 – 14 AGO 2019 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 06 MAR 2021.

Art. 15. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
34914  BRUNO  LEONARDO  DE  FRANÇA  GASPAR,  do  GRAESP/SEGUP  (Belém),
protocolado no PAE nº 2020/1031411, no período de 07 JAN 2021 a 07 MAR 2021, referente
ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018, publicado no BG nº 152 – 24 AGO 2018 –
PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 08 MAR 2021.

Art. 16. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
35385 VANILDO FERRAIS DA COSTA, do 23º BPM (Parauapebas), protocolado no PAE nº
2020/995357, no período de 01 JAN 2021 a 01 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 04 JUN
2008 a 03 JUN 2018, publicado no Boletim Geral nº 038 – 22 FEV 2019 – PMPA, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2021.

Art. 17. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
36602  IURI  DA  CUNHA  ESTEVÃO,  da  CIPFLU  (Belém),  protocolado  no  PAE  nº
2020/1037824, no período de 04 JAN 2021 a 04 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 008 – 13 JAN 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 05 MAR 2021.

Art. 18. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
40155 PAULO SÉRGIO CORRÊA OLIVEIRA, do 12º BPM (Santa Izabel), protocolado no PAE
nº 2020/1034863, no período de 06 JAN 2021 a 06 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 14
NOV 2013 a 12 JAN 2015, acrescido do tempo de 08 (oito) anos, 10 (dez) meses e 03 (três)
dias de serviços prestados a Marinha do Brasil, averbado no BG Nº 209 – 19 NOV 2015,
publicado no Boletim Geral nº 215 – 29 NOV 2019 – PMPA, devendo se apresentar pronto
para o serviço ou expediente no dia 07 MAR 2021.

Art. 19. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
32389 RONALDO FAYAL DE FREITAS,  do CPR IX (Abaetetuba),  protocolado no  PAE nº
2020/1047391, no período de 01 JAN 2021 a 01 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 17
OUT 2005 a 16 OUT 2014, acrescido do tempo de 01 (um) ano de serviços prestados ao
Ministério da Marinha do Brasileira, averbado no BG nº 204/2009, publicado no Boletim Geral

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

nº 188 – 19 OUT 2015 – PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente
no dia 02 MAR 2021.

Art. 20. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
35628 JOÃO DE SOUZA LIMA, do 3º BPM (Santarém), protocolado no PAE nº 2020/1047611,
no período de 01 JAN 2021 a 01 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03
JUN 2018, publicado no Boletim Geral nº 112 – 12 JUN 2019 – PMPA, devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2021.

Art.  21.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  s
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 4002/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da  Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985. 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses e 21 (vinte e um) dias de Licença

Especial restantes ao 2º SGT PM RG 20672 CELSO DE SOUSA PEREIRA, do 36º BPM (São
Félix  do  Xingu)  por  haver  sido  interrompida  no  Boletim  Geral  Nº  145  -  10  AGO  2020,
protocolado no PAE nº 2020/993801, no período de 04 JAN 2021 a 23 ABR 2021, referente
ao 2º decênio de 01 MAR 2003 a 28 FEV 2013, publicado no BG nº 193 – 13 OUT 2017 –
PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 24 ABR 2021.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de dezembro de 2020.
PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA Nº 4010/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO

PARÁ,  no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a”  e  71  da  Lei  Estadual  n°  5.251/1985;  conforme memorando nº  305/2020-3º  BPM e o
protocolo do PAE Nº 2020/1029060.

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

Art.  1º  REVOGAR  o  Art.  10  da  PORTARIA Nº  3573/2020  –  DGP/SP/SCCMP,
publicada no BOLETIM GERAL N° 211, de 16 NOV 2020  - PMPA, página 12, que concedeu o
gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM RG 17072 ALZAIR LOBATO
GOMES, do 3º BPM (Santarém), protocolado no PAE nº 2020/808812, no período de 01 JAN
2021 a 01 MAR 2021, referente ao 2º decênio de 01 JUN 2001 a 31 MAIO 2011, publicado no
Boletim Geral nº 001 – 02 JAN 2015 – PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou
expediente no dia 02 MAR 2021. 

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 4011/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas  no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; e conforme o Memorando nº 1328/2020 - 19º BPM, de
11 dezembro de 2020 e o protocolo do PAE nº 2020/1055406. 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG

37232 SILAS MEDEIROS SOBRAL,  do  19°  BPM (Paragominas),  protocolado  no  PAE nº
2020/1055406, no período de 25 DEZ 2020 a 24 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 036 – 20 FEV 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 25 MAR 2021.

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 4012/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições previstas  no artigo 1º  da Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM

RG 17068 EDINELSON DOS SANTOS PONTES, do CPR I (Santarém), protocolado no PAE
nº 2020/969229, no período de 01 JAN 2021 a 01 MAR 2021, referente ao 2º decênio de 01

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

JUN 2001 a 01 JUN 2011, publicado no Boletim Geral nº 097 – 23 MAIO 2012 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2021.

Art. 2º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM
RG 17667 JOÃO BATISTA DE PAULA COSTA, do 2º BPM (Belém), protocolado no PAE nº
2020/1058300, no período de 01 JAN 2021 a 29 JUN 2021, referente ao 2º decênio de 01
SET 2001 a 01 SET 2011, publicado no Boletim Geral  nº 055 – 25 MAR 2014 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 30 JUN 2021.

     
Art. 3º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 27637 MARCONE TADEU OLIVEIRA CHAGAS, do 2º BPM (Belém), protocolado no PAE
nº 2020/1056232, no período de 01 JAN 2021 a 01 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 01
JUN 1998 a 01 JUN 2008,  publicado no Boletim Geral  nº  132 – 16  JUL 2008 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2021.

Art. 4º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
35111 SIRNEY GAMA DA COSTA, do 2º BPM (Belém), protocolado no PAE nº 2020/1056324,
no período de 01 JAN 2021 a 01 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 16 NOV 2009 a 15
NOV  2019,  publicado  no  Boletim  Geral  nº  241  –  30  DEZ  2019  –  PMPA,  devendo  se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2021.

Art. 5º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
35101  ANDERSON  PEREIRA  MORAES,  do  2º  BPM  (Belém),  protocolado  no  PAE  nº
2020/1056286, no período de 01 JAN 2021 a 01 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018,  publicado no Boletim Geral  nº  096 – 22 MAI  2020 –  PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2021.

Art. 6º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
32612 JEFFERSON HAIDE DE SOUSA MAIA, do BROTM (Belém), protocolado no PAE nº
2020/1055912, no período de 01 JAN 2021 a 01 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 11
OUT 2005 a 10 OUT 2015, publicado no Boletim Geral nº 075 – 24 ABR 2018 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2021.

Art. 7º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
37267 EWERTON DE SOUZA FONSECA, da Cor CPR II (Marabá), protocolado no PAE nº
2020/1034077, no período de 14 JAN 2021 a 14 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 23 FEV 2016, acrescido do tempo de 03 (três) anos, 08 (oito) meses e 22 (vinte
e dois) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, averbado no BG Nº
041/2012, publicado no Boletim Geral nº 114 – 20 JUN 2016 – PMPA, devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 15 MAR 2021.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

Art. 8º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
39306 FERNANDO OLIVEIRA DE SOUZA, do  27º  BPM (Belém),  protocolado no PAE nº
2020/1060232, no período de 15 JAN 2021 a 15 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 14
NOV 2012 a 05 ABR 2019, acrescido de 04 (quatro) anos, 07 (sete) meses e 09 (nove) dias
de  serviços  prestados  a  Marinha  do  Brasil,  averbado  no  BG Nº  108/2015,  publicado  no
Boletim Geral nº 127 – 08 JUL 2019 PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou
expediente no dia 16 MAR 2021.

Art. 9º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
34891  JOSÉ HAMILTON NUNES RIBEIRO,  do  2º  BPM (Belém),  protocolado  no  PAE nº
2020/1058301, no período de 01 JAN 2021 a 01 MAR 2021, referente ao 1º decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018,  publicado no Boletim Geral  nº  025 – 05 FEV 2019 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAR 2021.

Art.  10.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2020.

PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

PORTARIA N° 4014/2020 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLICIA MILITAR DO

PARÁ, no exercício  de atribuições  previstas no artigo 1º  da  Portaria  n°  355/2011 – GAB
CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea
“a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 1º SGT PM

RG 21857 MARCOS NOGUEIRA LOPES, da 13ª  CIPM (Uruará),  protocolado no  PAE nº
2020/1031697, no período de 01 FEV 2021 a 01 MAIO 2021, referente ao 1º decênio de 01
NOV 1992 a 01 NOV 2002, publicado no Boletim Geral nº 058 – 29 MAR 2004 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 MAIO 2021.

Art. 2º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM
RG 26973 ISAN DE SOUSA GALVÃO,  da  BMUS/AJG (Icoaraci),  protocolado no  PAE nº
2020/983714, no período de 05 FEV 2021 a 05 ABR 2021, referente ao 2º decênio de 01 SET
2007 a 31 AGO 2017, publicado no Boletim Geral nº 025 – 05 FEV 2020 – PMPA, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 06 ABR 2021.

    
Art. 3º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM

RG  17438  RAIMUNDO  LUZ  BRITO,  do  7º  BPM  (Redenção),  protocolado  no  PAE  nº
2020/1041035, no período de 02 FEV 2021 a 31 JUL 2021, referente ao 2º decênio de 01

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

SET 2001 a 31 AGO 2011,  publicado no Boletim Geral  nº 215 – 05 DEZ 2018 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 01 AGO 2021.

Art. 4º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 2º SGT PM
RG  26011  ÍRIS  CONCEIÇÃO  MACHADO  BENJAMIN,  do  Almoxarifado  Central  (Belém),
protocolado no PAE nº 2020/1056228, no período de 03 FEV 2021 a 03 ABR 2021, referente
ao 2º decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, publicado no BG nº 229 – 11 DEZ 2017 –
PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 04 ABR 2021.

Art. 5º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM
RG 24767 WALMIR BORGES PINHEIRO, da BMUS/AJG (Icoaraci), protocolado no PAE nº
2020/987682, no período de 05 FEV 2021 a 05 ABR 2021, referente ao 2º decênio de 01 DEZ
2004 a 30 NOV 2014, publicado no Boletim Geral nº 030 – 12 FEV 2019 – PMPA, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 06 ABR 2021.

Art. 6º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM
RG 23428 ROQUE MAXIMIANO COSTA LUZ, da 17ª CIPM (Rurópolis), protocolado no PAE
nº 2020/1005149, no período de 03 FEV 2021 a 03 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 01
JAN 1994 a 01 JAN 2004,  publicado no Boletim Geral  nº 068 – 13 ABR 2004 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 04 ABR 2021.

Art. 7º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG
37622 THAÍS MELO FRIAES, do BOPE (Belém), protocolado no PAE nº 2020/1049277, no
período de 05 FEV 2021 a 05 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 03 SET 2010 a 02 SET
2020, publicado no Boletim Geral nº 217 – 24 NOV 2020 – PMPA, devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 06 ABR 2021.

Art. 8º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
38497 BRENO NASCIMENTO DE SOUSA, do 16º BPM (Altamira), protocolado no PAE nº
2020/953401, no período de 01 FEV 2021 a 01 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 16 NOV
2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 008 – 13 JAN 2020 – PMPA, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 ABR 2021.

Art. 9º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
35184 MARCOS DIEGO TOURÃO SOARES, do 6º BPM (Ananindeua), protocolado no PAE
nº 2020/969437, no período de 03 FEV 2021 a 03 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018,  publicado no Boletim Geral  nº  127 – 08  JUL 2019 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 04 ABR 2021.

Art. 10. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
38957  ANDERSON  DE  MIRANDA CORRÊA,  do  BOPE  (Belém),  protocolado  no  PAE  nº
2020/1020528, no período de 05 FEV 2021 a 05 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 14
NOV 2013 a NOV 2019, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos, 00 (zero) mês e 02 (dois)

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

dias de serviços prestados ao Comando da Aeronáutica, averbado no BG Nº 108 – 16 JUN
2015, publicado no Boletim Geral nº 196 – 22 OUT 2020 – PMPA, devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 06 ABR 2021.

Art. 11. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
36599 SANDRO ROGÉRIO MIGLIO TEIXEIRA, do 30º BPM (Ananindeua), protocolado no
PAE nº 2020/1008818, no período de 01 FEV 2021 a 01 ABR 2021, referente ao 1º decênio
de 16 NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 002 – 03 JAN 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 ABR 2021.

Art. 12. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
36997 FÁBIO MELO LAURINHO, do CFAP (Belém), protocolado no PAE nº 2020/978266, no
período de 03 FEV 2021 a 03 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 16 NOV 2009 a 15 NOV
2019, publicado no Boletim Geral nº 233 – 16 DEZ 2019 – PMPA, devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 04 ABR 2021.

Art. 13. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
35255 JOÃO CARLOS DE ARAÚJO MARQUES, do 33º BPM (Bragança),  protocolado no
PAE nº 2020/979248, no período de 01 FEV 2021 a 01 ABR 2021, referente ao 1º decênio de
04 JUN 2008 a 03 JUN 2018, publicado no Boletim Geral nº 196 – 22 OUT 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 ABR 2021.

Art. 14. CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG
37192 LUCAS SOUSA DE OLIVEIRA, do 19º BPM (Paragominas), protocolado no PAE nº
2020/998597, no período de 05 FEV 2021 a 05 MAIO 2021, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 025 – 05 FEV 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 06 MAIO 2021.

Art. 15. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG
36828 JOSIELE CORDEIRO PARANHOS, do DGP/QCG (Icoaraci), protocolado no PAE nº
2020/1034194, no período de 03 FEV 2021 a 03 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 223 – 02 DEZ 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 04 ABR 2021.

Art. 16. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG
38512 HUGO DA SILVA LOPES, da DF/QCG (Belém), protocolado no PAE nº 2020/983255,
no período de 01 FEV 2021 a 01 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 03 SET 2010 a 02
SET 2020, publicado no Boletim Geral nº 177 – 24 SET 2020 – PMPA, devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 02 ABR 2021.

Art. 17. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG
33236 ANTÔNIO EVANDRO ARAÚJO DA SILVA, do 23º BPM (Parauapebas), protocolado no
PAE nº 2020/998880, no período de 10 FEV 2021 a 10 ABR 2021, referente ao 1º decênio de

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

31 OUT 2005 a 30 OUT 2015, publicado no Boletim Geral nº 002 – 05 JAN 2016 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 11 ABR 2021.

Art. 18. CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG
32626 EDUARDO SANTOS DOS SANTOS MARQUES LUCAS, do 29º BPM (Ananindeua),
protocolado no PAE nº 2020/1009015, no período de 03 FEV 2021 a 03 MAIO 2021, referente
ao 1º decênio de 11 OUT 2005 a 10 OUT 2015, publicado no BG nº 228 – 18 DEZ 2015 –
PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 04 MAIO 2021.

Art. 19. CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG
37202 CLEITON RAFAEL ALVES LOPES, do 29º BPM (Ananindeua), protocolado no PAE nº
2020/1009397, no período de 03 FEV 2021 a 03 MAIO 2021, referente ao 1º decênio de 16
NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 054 – 19 MAR 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 04 MAIO 2021.

Art. 20. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG
37879  MIRIAN DE OLIVEIRA RIBEIRO,  do  3º  BPM (Santarém),  protocolado  no  PAE nº
2020/974224, no período de 01 FEV 2021 a 01 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 16 NOV
2009 a 15 NOV 2019, publicado no Boletim Geral nº 069 – 09 ABR 2020 – PMPA, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 02 ABR 2021.

Art. 21. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG
35567 GLEICIANE BARROSO CARVALHO, da CorCPR VIII (Altamira), protocolado no PAE
nº 2020/1004887, no período de 10 FEV 2021 a 10 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 04
JUN 2008 a 03 JUN 2018,  publicado no Boletim Geral  nº  036 – 20 FEV 2020 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 11 ABR 2021.

Art. 22. CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
33286 EDIMILSON LIMA FEITOSA, da 23ª CIPM (Novo Repartimento), protocolado no PAE
nº 2020/1027415, no período de 15 FEV 2021 a 15 ABR 2021, referente ao 1º decênio de 11
NOV 2005 a 10 NOV 2015, publicado no Boletim Geral nº 114 – 20 JUN 2016 – PMPA,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 16 ABR 2021.

Art. 23.  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a CB PM RG
37012 LIDIANE CHRISTINHE MARQUES LUCAS DOS SANTOS, do 29º BPM (Ananindeua),
protocolado no PAE nº 2020/1008158, no período de 03 FEV 2021 a 03 MAIO 2021, referente
ao 1º decênio de 16 NOV 2009 a 15 NOV 2019, publicado no BG nº 241 – 30 DEZ 2019 –
PMPA, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 04 MAIO 2021.

Art.  24.  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2020.
PAULO JORGE MIRANDA LUCAS – CEL QOPM RG 21168
CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
HOMOLOGAÇÃO Nº 52/2020 – DAL 1 / PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,

no exercício das atribuições previstas no art. 115, do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, que regulamenta a Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela
Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após analisar o Termo de Recebimento e
Exame de Material (TREM), elaborado pelo fiscal do contrato, SUB TEN QOPM RG 12027
ANTÔNIO FAVACHO DE ARAÚJO, através da Portaria nº 115/2020 CCC/PMPA, publicado no
BG  Nº  226,  de  07  de  dezembro  de  2020,  cujo  objeto  consiste  na   “Aquisição  de  ar-
condicionado  SPLIT,  para  atender  as  unidades  da  PMPA”,  proveniente  do  Contrato
Administrativo nº 032/2020 – CCC/PMPA, consoante a Nota de Empenho Nº 2020NE16247,
de 01 de dezembro de 2020, celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a Empresa DENTECK
AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ:11.319.557/0003-78.

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que

os materiais constantes no Documento Auxiliar  da Nota Fiscal  Eletrônica – DANFE de nº
000040000,  de Série: 1, de 03 de dezembro de 2020, atendem às condições estabelecidas
nos termos da Nota de Empenho Nº 2020NE16247;

Art.. 2º  DETERMINAR, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação
em Boletim Geral; 

Art.  3º  DETERMINAR,  ao  Centro  de  Compras  e  Contratos  Administrativos,  que
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa às DANFE
relacionada no Art.  1º,  e  posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de
liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de
Material em comento;

Art.  4º  DETERMINAR ao Centro de Patrimônio  que inclua os referidos  bens no
patrimônio  da  PMPA,  mediante  os  devidos  cadastramentos  destes  junto  ao  SISPAT
WEB/SEPLAD/PA;

Art. 5º  DETERMINAR ao Almoxarifado Central que providencie a distribuição dos
referidos bens no SISPAT WEB/SEPLAD/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de dezembro de 2020.

SIDNEY PROFETA DA SILVA - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

TERMOS ADITIVOS A CONTRATO
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 056/2013-PMPA;
EXERCÍCIO: 2020; 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de

vigência do Contrato Administrativo nº 056/2013 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses;
Valor: R$ 16.433,47 (dezesseis mil, quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e

sete centavos). 
Data da assinatura: 13/12/2020. 
Vigência: 13/12/2020 a 14/12/2021. 
A  despesa  com  este  contrato  ocorrerá  da  seguinte  forma:  Programa:  1502  –

Segurança  Pública;  Ação  (projeto/atividade):  26/8259  –  Realização  de  Policiamento
Ostensivo;  Natureza  da  Despesa:  33.90.36.15  –  Aluguel  de  Imóvel;  Plano  Interno:
1050008259C; Fonte: 0101 (Recurso Ordinário). 

Locador: EDMILSON NOGUEIRA GOMES; CPF: 059.996.772-20; 
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.
(Transc. Diário Oficial nº 34.438, de 17/12/2020).

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 952/2018-PMPA;
EXERCÍCIO: 2020; 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de

vigência do Contrato Administrativo nº 952/2018 DAL/ IMÓVEL QUE ABRIGA A SEDE DO 41º
PPD, por mais 12 (doze) meses; 

Valor: R$ 7.680,00 (sete mil, seiscentos e oitenta reais). 
Data da assinatura: 16/12/2020. 
Vigência: 16/12/2020 a 15/12/2021. 
A  despesa  com  este  contrato  ocorrerá  da  seguinte  forma:  Programa:  1502  –

Segurança  Pública;  Ação  (projeto/atividade):  26/8259  –  Realização  de  Policiamento
Ostensivo;  Natureza  da  Despesa:  33.90.36.15  –  Aluguel  de  Imóvel;  Plano  Interno:
1050008259C; Fonte: 0101 (Recurso Ordinário). 

Locador: MANOEL AMARA DA TRINDADE; CPF: 005.439.292-68; 
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
(Transc. Diário Oficial nº 34.438, de 17/12/2020).

CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O  COMANDANTE-GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições legais, constantes no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº 053/06, no art. 15
da Lei nº 8.666/93 e no Decreto Estadual nº 991 de 24 de agosto de 2020, que regula o
Sistema de Registro de Preços no âmbito do Estado do Pará;

Considerando o Processo Administrativo nº 2020/996420,  instaurado a partir  dos
fatos narrados no Memorando nº 1.131/2020/CCC, datado de 23 de novembro de 2020, o
qual  versa  sobre  o  inadimplemento  contratual  atribuído  à  empresa CS BRASIL FROTAS
LTDA,  inscrita  sob  o  CNPJ nº  27.595.780/0001-16,  relativo  ao  Contrato Administrativo  nº
022/2020-CCC/PMPA;

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

RESOLVE:
01 – CONCORDAR com as conclusões do Presidente da Comissão Permanente de

Licitação  nos  autos  do  referido  processo,  que  considerou  insuficientes  as  alegações  da
contratada para configurar a ocorrência de caso fortuito ou força maior que pudesse justificar
o atraso no início da prestação do serviço contratado;

02  –  CANCELAR a  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  003/2020/CPL/PMPA  em
decorrência de inadimplemento do fornecedor, a empresa CS BRASIL FROTAS LTDA, face
ao descumprimento das obrigações decorrentes do registro de preços firmados com a PMPA,
haja vista que deixou de cumprir os prazos estabelecidos contratualmente para o início da
execução dos serviços, infringindo a contratada no que prevê o art. 16, caput, do Decreto
Estadual nº 991/2020, além de incorrer na conduta prevista no item 6.7.1 da referida Ata de
Registro de Preços;

03  –  REVOGAR a  homologação  do  resultado  do  Pregão  Eletrônico  nº
011/2020/CPL/PMPA e  convocar  as  empresas  remanescentes,  obedecendo  a  ordem  de
classificação e que atendam plenamente as especificações editalícias, para,  se querendo,
mediante a formalização de nova ata de registro de preços, prestem o serviço em epígrafe.

Quartel em Belém–PA, 16 de dezembro de 2020
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

COMANDANTE-GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.438, de 17/12/2020).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA N°084/2020-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas atribuições

no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° AUTORIZAR o servidor MÁRIO OBERTO DOS SANTOS MELO, CAP PM RG

8296, CPF 211.572.432-15, MF 337682601, CHEFE DO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO
DO FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 600,00 (Seiscentos Reais), para
despesa de caráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$
600,00 (Seiscentos Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).

Art. 2º DETERMINO o prazo até o dia 28/12/2020 para prestação de contas, a contar
da emissão da Ordem Bancária.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 04 de dezembro de 2020.

MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.438, de 17/12/2020).

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
PORTARIA RET RE Nº 3.014 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA RE Nº
1266/2016  DE  REFORMA  EM  ATENDIMENTO  À
DILIGÊNCIA DO TCE/PA – PROCESSO 2017/52293-6-TCE;
PROCESSO Nº 2020/659571-IGEPREV

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará (IGEPREV), no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores
e demais dispositivos legais;

Considerando diligência processual do TCE/PA (Ofício nº 202001334/2020/SEGER-TCE), que
solicitou a retifi cação da Portaria RE nº 1266/2016;

RESOLVE:
I  -  Retificar a  Portaria  RE nº  1266,  de  07 de novembro de 2016,  que reformou DÉCIO

CALDAS MACHADO, Mat. 3380076/1, 1º Sargento PM RE RG 7197, pertencente ao quadro de inativos
da Polícia Militar do Estado do Pará, excluindo a parcela Auxílio Moradia e a respectiva fundamentação
legal, passando a constar: art. 106º, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 5.251/1985; art. 52, §1º, alínea “a”, da
Lei nº 5.251/1985 c/c art. 2º, da Lei nº 5.681/1991; art. 48, inciso II, da Constituição Estadual de 1989; art.
1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art, 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, inciso
I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, do Decreto nº 1.461/1981; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 20 da
Lei Estadual nº 4.491/1973 com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º,
inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, recebendo os proventos mensais de R$ 6.744,25 (seis mil, setecentos
e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), assim constituídos:

Soldo
Gratificação de Habilitação de Policial Militar – 40%
Gratificação de Localidade Especial – 40%
Indenização de Tropa - Policial Militar – 10%
Gratificação de Risco de Vida
Gratificação de Serviço Ativo – 30%
Representação por Graduação – 35%
Gratificação Tempo de Serviço Militares – 30%
Adicional de inatividade: C/ Incidência da Interiorização – 35%
Total de Proventos 

1.082,50
433,00
433,00
108,25

1.082,50
324,25
378,88

1.152,86
1.748,51
6.744,25

II  –  Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 07/11/2013,  data em que o militar
completou 58 anos de idade, limite etário de permanência na reserva remunerada, para a graduação de
1º Sargento PM; 

III – Os valores demonstrados acima correspondem à tabela salarial em vigor;
IV  – Os valores  pagos  a  maior  não serão objeto  de restituição pela  segurada,  consoante

jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

(Transc. Diário Oficial nº 34.438, de 17/12/2020).

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, Diretor de Finanças

da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando que,
excepcionalmente em razão do encerramento do exercício financeiro do ano de 2020, a partir
do dia  30 de novembro ao dia 08 de dezembro de 2020,  o expediente administrativo na
Subseção de diárias foi dividido em dois períodos, compreendidos entre as 07:30 h às 13:30 h
e 13:30 h às 19:30 h, a fim de atender a demanda de diárias nos prazos contidos no Decreto
nº 1.178, de 20 de novembro de 2020 (Nota nº 012/2020 - DF).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de publicações da Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O  CEL  QOPM  RG  20168  FRANKLIN  ROOSEVELT  WANZELER  FAYAL,

Comandante  do  CPR  IX  (Abaetetuba),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  consignou  a
referência elogiosa aos policiais militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: Aos Policiais Militares TEN CEL QOPM RG 21147 ROBSON MARTINS DE
OLIVEIRA (COORDENADOR/INSTRUTOR CPR IX),  TEN CEL QOPM RG 18339 MICHEL
ANTÔNIO CAMARÃO RUFFEIL (OFICIAL INSTRUTOR CORREGEDORIA), MAJ QOPM RG
29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO (OFICIAL INSTRUTOR CORREGEDORIA), 2º SGT
PM RG 22845 EDÉSIO QUARESMA RÊGO (INSTRUTOR GTO/CPR IX), 3º SGT PM RG
27586 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DIAS (INSTRUTOR GTO/CPR IX), 3º SGT PM
RG 27544 RONIVALDO FERREIRA DOS ANJOS (INSTRUTOR ROTAM/CME), CB PM RG
34857 RAIMUNDO WELLINGTON ABREU COSTA (INSTRUTOR ROTAM/CME), CB PM RG
36462 ADRIANO MELO DA SILVA (INSTRUTOR ROTAM/CME), CB PM RG 39481 MICHAEL
ANDERSON  SOARES  ROSAS  (INSTRUTOR  ROTAM/CME),  CB  PM  RG  30498  LUIS
FERNANDO CAVALCANTE DIAS (INSTRUTOR GTO/CPR  IX), CB PM RG 37169 MARCO
ANTÔNIO GOMES LOBATO (INSTRUTOR GTO/CPR IX),  CB PM RG 39864 JONAS DE
MELO  VIDAL  (INSTRUTOR  GTO/CPR  IX),  CB  PM  RG  35342  GIRLANDA CARVALHO
NUNES, CB PM RG 34908 MANOEL JOÃO DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA, SD
PM RG 42538  JOSÉ WILSON RODRIGUES DA COSTA,  SD PM RG 42429  LEANDRO
PANTOJA PEREIRA e SD PM RG 42947 BEKEL VIANA FERREIRA (SECRETÁRIA). Pelo
excelente desempenho nas funções de coordenação, instrução e auxiliares no I Curso de
Motopatrulhamento CPR IX/2020, ocorrido no município de Abaetetuba-PA, no período de 26
de novembro a 14 de dezembro de 2020, os quais demonstraram senso de responsabilidade,
honradez,  não  poupando  esforços  na  transmissão  de  conhecimentos  das  disciplinas
ministradas  aos  policiais  do  I  MOTOPATRULHAMENTO/2020  -  CPR  IX.  É  com  dever  e

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

reconhecimento  que  elogio  tais  profissionais  e  que  sirvam  de  exemplo  a  seus  pares  e
subordinados (COLETIVO).

O TEN CEL QOPM FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS, Comandante do 29º BPM
(Ananindeua), no uso de suas atribuições legais, consignou a referência elogiosa aos policiais
militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: Aos Policiais Militares: MAJ QOPM RG 29185 SHAFT DA COSTA LOPES,
CAP QOPM RG 35515 MAXWELL MATOS DE SOUZA e CB PM RG 39372 ALEX SANTANA
MARTINS, por terem se dedicado do início ao fim do Curso de Capacitação MANUSEIO DE
ESPINGARDA CBC  PUMP  MILITARY  CAL.  12,  tendo  estes  nobres  militares  se  doado,
trabalhando incansavelmente,  abdicando de  suas  folgas,  do lazer  e  do  convívio  de seus
familiares, não medindo esforços para que o evento pudesse sair da melhor forma possível,
elaborando  uma  logística  para  que  não  faltassem  os  recursos  necessários  para  o  bom
andamento do curso, demostrando compromisso com todos os membros que compõe nossa
gloriosa Polícia Militar, o empenho fora de grande valia para a qualificação dos 119 (cento e
dezenove) Policiais Militares pertencentes ao efetivo do 29º Batalhão, 01 (um) Policial Militar
pertencente ao CPRM e 06 (seis) Policiais Militares pertencentes ao 21º BPM, que agora se
encontram mais capacitados e preparados para enfrentar  novos obstáculos que vierem a
surgir, proporcionando mais confiança e segurança a população que necessita da assistência
da Polícia Militar. 

São  procedimentos  desta  natureza  que  demonstram  alto  grau  de  compromisso
profissional  indispensável.  É  um  exemplo  a  ser  seguido  por  todos  os  integrantes  desta
corporação. Que Deus estenda sua proteção aos familiares desses milicianos, e que estes
compreendam que todo o esforço e empenho dos militares é fruto de amor a nossa instituição
da Polícia Militar do Pará (INDIVIDUAL) (Nota nº 176/2020 – P2/29º BPM).

A MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY  PATRÍCIA CAMPOS BAÍA,  Comandante  da
CIPOE (Belém), no uso de suas atribuições legais, conforme previsão do inciso I do Art. 72,
73  e  74,  todos  do  CEDPM,  consignou referência  elogiosa  aos policiais  militares  abaixo,
daquela Companhia Independente:

ELOGIO I:  Ao 2º SGT PM RG 19061 RAIMUNDO NONATO DA SILVA ALVES, por
ter, no mês de outubro do ano de 2020, desempenhado excelente serviço administrativo e
trabalho em  equipe nas missões desenvolvidas na manutenção das viaturas no serviço de
MOTOMEC, bem como, contribuindo no ambiente de serviço das seções do administrativo
que compõem as atividades-meio da CIPOE, o qual não mediu esforços para que as ordens
emanadas, por sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e fielmente, sempre com
entusiasmo,  proatividade,  probidade  e  zelo  no  cumprimento  das  missões  a  si  confiadas,
enaltecendo  a  imagem  desta  OPM  e  da  briosa  Corporação  de  Fontoura,  por  vezes
sacrificando  o  convívio  de  seus  amigos  e  familiares,  em  prol  do  serviço  policial  militar,
contribuindo  e  logrando  para  o  reconhecimento  individual  dos  militares  por  parte  deste
Comando.  Dessa forma,  percebe-se o comprometimento  do Policial  Militar  enaltecendo a

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

imagem desta CIPOE e da Briosa corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio
de seus amigos e familiares em prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o
reconhecimento  individual  do  militar  por  parte  deste  Comando.  Sendo  assim,  o  referido
Policial Militar, digno de elogio e com sentimento de justiça que enobreço a ação do Policial
Militar aludido, em razão da expertise na tomada das decisões, o qual não se absteve de agir,
bravo militar, sedimentados nos preceitos deontológicos da honrosa Polícia Militar do Pará.
Por tanto, rogo a Deus que derrame infinitas bênçãos sobre seus caminhos e que sua nobre
conduta possa servir de norte, seus pares e subordinados. É por dever de justiça que aprovo
o presente elogio (INDIVIDUAL)  (Mem. nº 702/2020-CIPOE, Belém, 23  NOV 2020; PAE n°
2020/985061) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

ELOGIO II: Aos 3º SGT PM RG 28557 ANDRÉ NERY DA SILVA, CB PM RG 38982
ALLOF THAYRO SOUZA PALHANO, CB PM RG 34619 VANDERSON PEREIRA FERREIRA,
por  terem,  no  mês  de  setembro  do  ano  de  2020,  com  dedicação,  profissionalismo  e
dinamismo  enquanto  componentes  das  guarnições  operacionais,  os  quais  compõem  as
atividades-fim da CIPOE, o qual não mediram esforços para que as ordens emanadas, por
sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e fielmente, sempre com entusiasmo,
proatividade, probidade e zelo no cumprimento das missões a si confiadas, enaltecendo a
imagem desta OPM e da briosa Corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio
de seus amigos e familiares, em prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o
reconhecimento individual dos militares por parte deste Comando. Sendo assim, os referidos
policiais militares são dignos de elogios e com sentimento de justiça que enobreço as ações
dos milicianos aludidos, em razão da expertise na tomada das decisões, bravos militares,
sedimentados nos preceitos deontológicos da honrosa Polícia Militar do Pará. Por tanto, rogo
a Deus que derrame infinitas bênçãos sobre seus caminhos e que suas nobres condutas
possam servir de norte, seus pares e subordinados. É por dever de justiça que  aprovo o
presente elogio (INDIVIDUAL)  (Mem. nº 702/2020 CIPOE, Belém, 23  NOV 2020;  PAE n°
2020/985061) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

ELOGIO III: Aos CB PM RG 39746 LEONARDO MACHADO SANTOS, CB PM RG
39160 EDUARDO CONCEIÇÃO SILVA DE ARAÚJO JÚNIOR e CB PM RG 39421 RENAN DA
SILVA NEVES,  por  terem  no  mês  de  setembro  do  ano  de  2020,  desempenhados  com
dedicações,  profissionalismos  e  dinamismos  enquanto  componentes  das  seções  do
administrativo que compõem as atividades-meio da CIPOE, o qual  não mediram esforços
para que as ordens emanadas, por sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e
fielmente,  sempre  com  entusiasmo,  proatividade,  probidade  e  zelo  no  cumprimento  das
missões  a  si  confiadas,  enaltecendo  a  imagem  desta  OPM e  da  briosa  Corporação  de
Fontoura, por vezes sacrificando o convívio de seus amigos e familiares, em prol do serviço
policial  militar,  contribuindo e logrando para o reconhecimento individual  dos militares por
parte deste Comando. Dessa forma, percebe-se o comprometimento dos Policiais Militares
enaltecendo  a  imagem  desta  CIPOE  e  da  Briosa  corporação  de  Fontoura,  por  vezes
sacrificando  o  convívio  de  seus  amigos  e  familiares  em  prol  do  serviço  policial  militar,
contribuindo e logrando para o reconhecimento individual do militar por parte deste Comando.

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

Sendo assim, os referidos Policiais Militares são dignos de elogios e com sentimento de
justiça que enobreço a ação dos Policiais Militares, em razão da expertise na tomada das
decisões, o qual  não se abstiveram de agir,  bravos militares,  sedimentados nos preceitos
deontológicos da honrosa Polícia Militar do Pará. Por tanto, rogo a Deus que derrame infinitas
bênçãos sobre seus caminhos e que suas nobres condutas possam servir  de norte, seus
pares e  subordinados. É por dever de justiça que aprovo o presente elogio (INDIVIDUAL)
(Mem. nº 702/2020 CIPOE, Belém, 23 NOV 2020; PAE n° 2020/985061) (Nota nº 253/2020 –
DGP/SP/SCCMP).

ELOGIO IV: Aos 2º SGT PM 17995 JÚLIO CÉSAR AMARAL LAURENTINO; 3º SGT
PM  RG  27585  GONÇALO  MONTEIRO  BARATA e 3º  SGT  PM  RG  27390  DANIEL DA
CONCEIÇÃO BRITO,  por  terem,  no  mês  de  outubro  do  ano  de  2020,  com dedicações,
profissionalismos  e  dinamismos  enquanto  componentes  das  guarnições  operacionais,  os
quais  compõem as  atividades-fim da  CIPOE,  o  qual  não  mediram esforços  para  que  as
ordens  emanadas,  por  sua  comandante  imediata,  fossem  cumpridas  pronta  e  fielmente,
sempre com entusiasmo, proatividade, probidade e zelo no cumprimento das missões a si
confiadas, enaltecendo a imagem desta OPM e da briosa Corporação de Fontoura, por vezes
sacrificando  o  convívio  de  seus  amigos  e  familiares,  em  prol  do  serviço  policial  militar,
contribuindo  e  logrando  para  o  reconhecimento  individual  dos  militares  por  parte  deste
Comando.

Sendo assim, os referidos policiais militares são dignos de elogios e com sentimento
de justiça que enobreço as ações dos milicianos aludidos, em razão da expertise na tomada
das decisões, bravos militares, sedimentados nos preceitos deontológicos da honrosa Polícia
Militar do Pará. Por tanto, rogo a Deus que derrame infinitas bênçãos sobre seus caminhos e
que suas nobres condutas possam servir de norte, seus pares e subordinados. É por dever de
justiça que  aprovo o presente elogio (INDIVIDUAL)  (Mem. nº 702/2020-CIPOE, Belém, 23
NOV 2020; PAE n° 2020/985061) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

ELOGIO V:  Aos  CB PM RG 36511 CHRISTIAN AMARAL CABRAL;  CB PM RG
39746 LEONARDO MACHADO SANTOS e CB PM RG 41153 DIOGO SOUZA BENJAMIM,
por  terem  no  mês  de  outubro  do  ano  de  2020,  desempenhado  com  dedicações,
profissionalismos e  dinamismos enquanto componentes das seções do administrativo que
compõem as atividades-meio da CIPOE, o qual não mediram esforços para que as ordens
emanadas, por sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e fielmente, sempre com
entusiasmo,  proatividade,  probidade  e  zelo  no  cumprimento  das  missões  a  si  confiadas,
enaltecendo  a  imagem  desta  OPM  e  da  briosa  Corporação  de  Fontoura,  por  vezes
sacrificando  o  convívio  de  seus  amigos  e  familiares,  em  prol  do  serviço  policial  militar,
contribuindo  e  logrando  para  o  reconhecimento  individual  dos  militares  por  parte  deste
Comando. Dessa forma, percebe-se o comprometimento dos Policiais Militares enaltecendo a
imagem desta CIPOE e da Briosa corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio
de seus amigos e familiares em prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o
reconhecimento individual dos militares por parte deste Comando. Sendo assim, os referidos
Policiais Militares é digno de elogio e com sentimento de justiça que enobreço a ação dos

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

Policiais Militares, em razão da expertise na tomada das decisões, o qual não se abstiveram
de agir, bravos militares, sedimentados nos preceitos deontológicos da honrosa Polícia Militar
do Pará. Por tanto, rogo a Deus que derrame infinitas bênçãos sobre seus caminhos e que
suas nobres condutas possam servir de norte, seus pares e  subordinados. É por dever de
justiça que aprovo o presente elogio (INDIVIDUAL)  (Mem. nº 702/2020-CIPOE, Belém, 23
NOV 2020; PAE n° 2020/985061) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

ELOGIO VI: Aos 3º SGT PM RG 27390 DANIEL DA CONCEIÇÃO BRITO; CB PM
RG 34619 VANDERSON PEREIRA FERREIRA e CB PM RG 42968 GABRIEL IPIRANGA e
SILVA,  por terem, no mês de agosto do ano de 2020, com dedicações, profissionalismos e
dinamismos enquanto  componentes  das  guarnições  operacionais,  os  quais  compõem as
atividades-fim da CIPOE, o qual não mediram esforços para que as ordens emanadas, por
sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e fielmente, sempre com entusiasmo,
proatividade, probidade e zelo no cumprimento das missões a si confiadas, enaltecendo a
imagem desta OPM e da briosa Corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio
de seus amigos e familiares, em prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o
reconhecimento individual dos militares por parte deste Comando. Sendo assim, os referidos
policiais militares são dignos de elogios e com sentimento de justiça que enobreço as ações
dos milicianos aludidos, em razão da expertise na tomada das decisões, bravos militares,
sedimentados nos preceitos deontológicos da honrosa Polícia Militar do Pará. Por tanto, rogo
a Deus que derrame infinitas bênçãos sobre seus caminhos e que suas nobres condutas
possam servir de norte,  seus pares e subordinados. É por dever de justiça que  aprovo o
presente elogio (INDIVIDUAL) (Mem. nº 702/2020-CIPOE, Belém, 23 NOV 2020; PAE n° 2020/985061).

ELOGIO VII: Aos  3º SGT PM RG 24619 JOSÉ IOMAR DE SOUZA; CB PM RG
39421 RENAN DA SILVA NEVES e  CB PM RG 32767 MANOEL DE JESUS BORGES DA
SILVA,  por terem, no mês de agosto do ano de 2020, com dedicações, profissionalismos e
dinamismos enquanto  componentes  das  seções  do  administrativo  que  compõem  as
atividades-meio da CIPOE, o qual não mediram esforços para que as ordens emanadas, por
sua comandante imediata, fossem cumpridas pronta e fielmente, sempre com entusiasmo,
proatividade, probidade e zelo no cumprimento das missões a si confiadas, enaltecendo a
imagem desta OPM e da briosa Corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio
de seus amigos e familiares, em prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o
reconhecimento individual dos militares por parte deste Comando. Dessa forma, percebe-se o
comprometimento  do  Policial  Militar  enaltecendo  a  imagem  desta  CIPOE  e  da  Briosa
corporação de Fontoura, por vezes sacrificando o convívio de seus amigos e familiares em
prol do serviço policial militar, contribuindo e logrando para o reconhecimento individual do
militar  por parte deste Comando. Sendo assim, os referidos Policiais Militares é digno de
elogio e com sentimento de justiça que enobreço a ação dos Policiais Militares, em razão da
expertise  na  tomada  das  decisões,  o  qual  não  se  abstiveram  de  agir,  bravos  militares,
sedimentados nos preceitos deontológicos da honrosa Polícia Militar do Pará. Por tanto, rogo
a Deus que derrame infinitas bênçãos sobre seus caminhos e que suas nobres condutas
possam servir de norte,  seus pares e  subordinados. É por dever de justiça que aprovo o

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 233, de 17 DEZ 2020

presente  elogio  (INDIVIDUAL)  (Mem.  nº  702/2020-CIPOE,  23  NOV 2020;  PAE  n°
2020/985061) (Nota nº 253/2020 – DGP/SP/SCCMP).

ASSINA:

OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO – CEL QOPM RG 21136
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 39


	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2020 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM AMARO
	CG/DAL
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM MERIAN
	CG/DF
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM DAMASCENO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIAP PM - 1º Turno
	MAJ QCOPM HELÉN SOUZA
	CIAP
	Oficial de Dia ao CIAP PM - 1º Turno
	TEN QCOPM NATHÁLIA
	CIAP
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Oficial de Dia ao HPM
	TEN QOSPM JULIANA
	HPM
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM GUIMARÃES
	ODC

